1

2024年３月６日

各 位

会 社 名 品川リフラクトリーズ株式会社

代表者名 代表取締役社長   藤原 弘之

 （コード番号 5351 東証プライム、札証）

問合せ先 IR・広報部長    矢野 孝佳

 （TEL．03－6265－1614）

インドネシアにおける事業拡大 ～ 合弁会社（特定子会社）の新規設立に関するお知らせ

当社は、2024年３月６日開催の取締役会において、現地 PT. Refratech MandalaPerkasa（以下、RMP社）

との合弁にて、耐火物の製造・販売を目的とした新会社をインドネシアに設立することを決議しましたので、

お知らせいたします。

 なお、新会社は、出資が完了しますと、資本金が当社の資本金の額の 100分の 10以上に相当し、当社の特定

子会社に該当することになりますので、併せてお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

当社グループは、第５次中期経営計画（2021～2023年度）において、「国内鉄鋼需要の漸減化において

も、お客様の様々なニーズに即した新商品の提供とこれまでの生産基盤強化で得られた競争力を更に伸

長させ、過去最高業績を目指す」ことを基本方針としました。その実現のための重要施策の一つとし

て、「海外ビジネスの強化・拡大」を掲げ、海外の現地パートナーとの連携深化や M＆Aを通じた事業の

強化・拡大を推進してまいりました。

従来よりインドネシア市場においては、当社の連結子会社である PT. Shinagawa Refractories

Indonesia（インドネシア ジャカルタ市、以下 SRI社）を拠点に、不定形耐火物を主とした生産・販売

活動を行ってまいりましたが、この度、更なる事業拡大を目標に、SRI社の事業譲渡と RMP社の耐火物事

業（不定形耐火物等の施工を除く）を組み入れた、新たな合弁会社を立ち上げることといたしました。

新会社は当社の子会社として、これまで以上の製品ラインナップの充実やサービスの向上を図り、多

岐に亘るお客様ニーズへの対応力を強化することにより、インドネシア市場はもとより、アセアン地域

への一層の事業拡大を図ってまいります。

２．合弁会社の概要

（１） 名 称 PT. Shinagawa Refratech Perkasa（通称：SRP社）

（２） 所 在 地 インドネシア ボゴール市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 中村 宏（予定）

（４） 事 業 内 容 不定形耐火物の製造・販売及び定形耐火物等の仕入販売

（５） 資 本 金 2,227億 19百万ルピア（約 20億 49百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2024年４月１日（予定）

（７） 出 資 比 率
品川リフラクトリーズ株式会社（当社） 51％

PT. Refratech MandalaPerkasa        49％

2

３．合弁相手先の概要

（１） 名 称 PT. Refratech MandalaPerkasa

（２） 所 在 地 インドネシア ボゴール市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Theo Thomas

（４） 事 業 内 容 不定形耐火物の製造・販売及び不定形耐火物等の施工

（５） 資 本 金 155億 57百万ルピア （約１億 43百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1992年

（７） 大株主及び持株比率
Hardi Sasmita 90％

Theo Thomas  10％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
SRI社から一部の不定形耐火物を製造委託しておりま

す。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年３月６日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 2024年３月 25日（予定）

（３） 事 業 開 始 日 2024年７月（予定）

５．今後の見通し

本件が 2024年 3月期連結業績に与える影響は軽微ですが、中長期に亘り企業価値の向上を実現するも

のと考えております。

今後の業績に大きな影響を与えることが見込まれる場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上